
Giunta Regionale
Settore biblioteche, archivi e  istituzioni culturali                  

Biblioteca Luigi Crocetti
di biblioteconomia, archivistica e scienze della documentazione

Bollettino delle nuove accessioni

n. 1(2013)

Piazza Brunelleschi, 4 - 50121 Firenze (Italy)
telefono +39 055.2756041
fax +39 055.2756043
e-mail bibliotecacrocetti@regione.toscana.it
http://www.regione.toscana.it/bibliotecacrocetti/



Le registrazioni bibliografiche sono presentate in ordine di numero CDD, sulla base dell’ed. 22.

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 1



                001.30285 

1 Digital research in the study of classical antiquity / edited by Gabriel Bodard ,
Simon Mahony. - Farnham (GB) ; Burlington (USA) : Ashgate, 2010. - XX, 210 p.
: ill. ; 24 cm 
(Digital research in the arts and humanities)
ISBN 9780754677734 ; 
1  Discipline umanistiche - Impiego dell’informatica (TR)  
I  Mahony, Simon    Curatore  
II  Bodard, Gabriel    Curatore  

. .
N. inv. 35709 BIBLIO 001.302 85 DIG

.

                002.075 

2 La chasse aux livres : bibliografia e collezionismo nel viaggio in Italia di Étienne-
Charles de Loménie de Brienne e François-Xavier Laire : 1789-1790 / Graziano
Ruffini. - Firenze : Firenze university press, 2012. - 160 p. ; 24 cm. 
(Fonti storiche e letterarie edizioni cartacee e digitali ; 32)
ISBN 9788866551119 (); 
1  Libri - Collezionismo di Lomenie de Brienne, Etienne-Charles : de e Francois-
Xavier Laire - Italia - 1789-1790 (TR)  
I  Ruffini, Graziano    Primo autore.  

. .
N. inv. 35884 BIBLIO 002.075 RUF

.

                004.678 

3 Sopravvivere alle informazioni su Internet: rimedi all’information overload /
Alessandra Farabegoli. - Milano : Apogeo, 2012. - V, 152 p. ; 20 cm. 
(Pocket color)
ISBN 9788850331550 (); 
1  Internet - Informazione - Organizzazione e utilizzazione - Manuali (TR)  
I  Farabegoli, Alessandra    Primo autore  

. .
N. inv. 35942 BIBLIO 004.678 FAR

.

                010.44 

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 2



 

4 Lezioni di bibliografia / Marco Santoro ; con la collaborazione di Gianfranco
Crupi. - Milano : Editrice Bibliografica, 2012. - 293 p. ; 21 cm. 
(Bibliografia e biblioteconomia ; 104)
ISBN 9788870757224 (); 
1  Bibliografia (TR)  
I  Santoro, Marco  <1949-    >    Autore  
II  Crupi, Gianfranco    Autore secondario 

. .

. .
N. inv. 35938 BIBLIO 010.44 SAN

.

                011.31 

5 I manoscritti medievali della provincia di Arezzo : Cortona / a cura di Elisabetta
Caldelli ... [et al.] ; con la collaborazione di Michaelangiola Marchiaro, Francesca
Ramacciotti. - [Firenze] : Regione Toscana ; Tavarnuzze, Impruneta : SISMEL
Edizioni del Galluzzo, 2011. - XX, 172 p., [175] c. di tav. : ill. ; 30 cm. ((In testa al
frontespizio: Regione Toscana, Giunta regionale; Società internazionale per lo
studio del Medioevo latino. 
(Biblioteche e archivi ; 25)
(Biblioteche a archivi. Manoscritti medievali della Toscana ; 5)
ISBN 9788884503312 (); 
1  Manoscritti - Sec. 11.-15. - Cortona - Cataloghi bibliografici (TR)  
I  Marchiaro, Michaelangiola    Autore secondario  
II  Ramacciotti, Francesca    Autore secondario  
III  Caldelli, Elisabetta    Autore

. .
N. inv. 35898 BIBLIO 011.31 MAN

.

                016.94553 

6 L’inventario dell’Archivio di Stato di Lucca di Salvatore Bongi / Amedeo
Benedetti. - Manziana : Vecchiarelli, 2012. - P. 103-122 ; 23 cm. ((Estr. da:
Culture del testo e del documento n. 39 (set./dic. 2012) 
1  Archivio di Stato <Lucca> - Inventario di Salvatore Bongi (TR)  
I  Benedetti, Amedeo    Primo autore  SC/MIL 20/06/06; <1954-    >

. .

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 3



N. inv. 35908 BIBLIO 016.945 53 BEN
.

                018.109451821 

7 Mostra di manoscritti e libri rari della Biblioteca Berio : Genova, 9 maggio-8
giugno 1969 : catalogo. - Genova : SAGEP, [1969]. - 213 p., [4] c. di tav. : ill. ; 24
cm. BNI 72-2703 ( ); 
1  Biblioteca civica Berio - Collezioni : Libri rari e Manoscritti - Cataloghi di
esposizioni (TR)  
I  Biblioteca civica Berio    Autore  

. .
N. inv. 35924 BIBLIO 018.109 451 821 BIB

.

                018.2 

8 In ricordo di Libero Marzetto / a cura di Marcello Olivi e della Fondazione Ezio
Franceschini ; testimonianze di Angelo Ventura, Enrico Opocher e Mariella
Magliani . Il fondo Marzetto-Colombi / a cura di Maria Teresa Donati e Chiara
Razzolini. - Firenze : Edizioni del Galluzzo per la Fondazione Ezio Franceschini,
2003. - VIII, 118 p., [2] c. di tav., 7 p. di tav. : ill., ritr. ; 24 cm. 
(Carte e carteggi: gli archivi della Fondazione Ezio Franceschini ; 6)
ISBN 8884500451 ( ); 
1  Marzetto, Libero (TR)  
2  Fondazione Ezio Franceschini - Fondo Marzetto-Colombi - Cataloghi (TR)  
I  Fondazione Ezio Franceschini    Autore secondario  SC/VEA 03/06/96
II  Razzolini, Chiara    Curatore  
III  Olivi, Marcello    Autore secondario  
IV  Opocher, Enrico <1914-2004>    Autore secondario  
V  Ventura, Angelo <1930-    > Autore
VI  Donati, Maria Teresa    Curatore  
VII  Magliani, Mariella    Autore secondario  

. .
    CONTIENE ANCHE
    240304     UM10099941

Il fondo Marzetto-Colombi.

. .
N. inv. 35800 BIBLIO 018.2 INR

.

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 4



 

               021.2 

9 Libraries driving access to knowledge / edited by Jesus Lau, Anna Maria Tammaro
and Theo Bothma. - Berlin : De Gruyter Saur, 2012. - 402 p. : ill. ; 24 cm. 
(IFLA publications ; 151)
ISBN 9783110253269 ; 
1  Conoscenza - Diffusione - Ruolo delle Biblioteche - Atti di congressi (TR)  
I  Tammaro, Anna Maria    Curatore  
II  Lau, Jesus    Curatore  
III  Bothma, Theo    Curatore  

. .
N. inv. 35899 BIBLIO 021.2 LIB

.

                025.58 

10 La ricerca qualitativa per le biblioteche : verso la biblioteconomia sociale / Chiara
Faggiolani. - Milano : Bibliografica, 2012. - 252 p. ; 21 cm. 
(Bibliografia e biblioteconomia ; 103)
ISBN 9788870757217 (); 
1  Biblioteche - Qualità - Valutazione (TR)  
I  Faggiolani, Chiara    Primo autore  
N. inv. 35931 BIBLIO 025.58 FAG

.

              

                 025.84 

11 Digital curation : a how-to-do-it manual / Ross Harvey. - London : Facet, 2010. -
XXII, 225 p. : ill. ; 28 cm. ISBN 9781856047333 ( ); 
1  Documenti elettronici - Conservazione - Manuali (TR)  
I  Harvey, Ross    Primo autore  

. .
N. inv. 35781 BIBLIO 025.84 HAR

.

                026.3834945519 

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 5



12 L’Istituto di studi storici postali / a cura di Andrea Giuntini. - Firenze : Polistampa,
stampa 2012. - 15 p. : ill. ; 21 cm. ((In cop.: Associazione nazionale archivistica
italiana, Sezione toscana; Archimeetings. 
(Quaderni di Archimeetings ; 28)
ISBN 9788859610953 (); 
1  Istituto di studi storici postali <Prato> - Archivi (TR)  
I  Giuntini, Andrea    Curatore  

. .
N. inv. 35900 BIBLIO 026.383 494 551 9 IST

.

                 027.002854678 

13 User studies for digital library development / edited by Milena Dobreva, Andy
O’Dwyer, Pierluigi Feliciati. - London : Facet Publishing, 2012. - XXVI, 272 p. :
ill. ; 24 cm. ISBN 9781856047654 ; 
1  Biblioteche digitali - Utilizzazione (TR)  
I  Dobreva, Milena    Curatore  
II  Feliciati, Pierluigi    Curatore 
III  O’Dwyer, Andy    Curatore  

. .
N. inv. 35839 BIBLIO 027.002 854 678 USE

.

                 027.04558 

14  Bibliomap : rivista della rete documentaria e bibliotecaria senese. - N. 1 (apr.
2012)- . - Siena : Pleiades, 2012- . - v. ; 30 cm. ((Periodicità non indicata. - Precede
n. 0 (ott. 2011). 
1  Biblioteche pubbliche - Siena <Provincia> - Periodici (TR)  
I  Rete documentaria e bibliotecaria della provincia di Siena    Autore secondario  

. .
N. inv. 35875 RIV LC SALA
N. inv. 36011 RIV LC SALA

.

                027.073 

15 Library hotline. - Vol. 12, n. 27 (Sep. 5, 1983)- . - New York : Bowker, c1983- . -
v. ; 28 cm. ((50 numeri l’anno. - Continuazione di: LJ/SLJ hotline. - Il compl. del
tit. varia. ISSN 0740736X (); 
1  Biblioteche - Stati Uniti d’America - Periodici (TR)  

. .

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 6



 

N. inv. 35946 RIV LC SALA
.

                 027.445 

16 Le biblioteche in Italia : valori, risorse, strategie / Federica Dian ... [et al.]. -
Milano : F. Angeli, 2012. - 172 p. ; 23 cm. 
(Pubblico, professioni e luoghi della cultura ; 34)
ISBN 9788820404154 (); 
1  Biblioteche pubbliche - Italia - Sec. 21. (TR)  
I  Dian, Federica    Autore secondario  

. .
N. inv. 35941 BIBLIO 027.44

5
BIB

.

                 027.445632 

17 Vallicelliana segreta e pubblica : Fabiano Giustiniani e l’origine di una biblioteca
universale / Giuseppe Finocchiaro. - [Firenze] : Leo S. Olschki, 2011. - XV, 193 p.,
[32] carte di tav. : ill. ; 22 cm. ((Con appendice documentaria e bibliografia. 
(Monografie sulle biblioteche d’Italia ; 11)
ISBN 9788822261250 ; 
1  Biblioteca Vallicelliana - 1577-1677 (TR)  
I  Finocchiaro, Giuseppe  <1946-    >    Autore  

. .
N. inv. 35852 BIBLIO 027.445 632 FIN

.

                 027.509454 

18 Libri a palazzo : una sede ritrovata per la biblioteca dell’IBC / a cura di Elisabetta
Landi e Giuseppina Tonet. - Bologna : Bononia university press, 2011. - 188 p. :
ill. ; 28 cm. ((In testa al frontespizio: Istituto per i Beni artistici culturali e naturali
della Regione Emilia-Romagna. 
(Immagini e documenti)
ISBN 9788873956617 
1  Istituto per i beni artistici culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna :
Biblioteca (TR)  
I  Istituto per i beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-Romagna   
Autore secondario  // Fino al 1974 vedi UFIV042104 (L. reg. n. 46, 1974)
II  Landi, Elisabetta    Curatore  Ricercatrice di canto di tradizione e di storia orale

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 7



III  Tonet, Giuseppina    Curatore  
. .

N. inv. 35910 BIBLIO 027.509 454 LIB
.

                 028.533 

19 Libro fammi grande : leggere nell’infanzia / Rita Valentino Merletti e Luigi
Paladin. - Campi Bisenzio : Idest, 2012. - 127 p. : ill. ; 21 cm. ISBN
9788887078473 (); 
1  Bambini - Lettura (TR)  
I  Valentino Merletti, Rita    Primo autore  
II  Paladin, Luigi    Coautore  

. .
N. inv. 35916 BIBLIO 028.533 VAL

.

                028.90945 

20 Ottobre piovono libri : i luoghi della lettura : scopri la manifestazione. - [Roma] :
Ministero per i beni e le attività culturali : Centro per il libro e la lettura :
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome Unione Province d’Italia :
ANCI, [2009]. - 1 v. ; 14x14 cm. 
1  Lettura - Attività promozionali - Italia (TR)  
I  Italia : Ministero per i beni e le attività culturali    Autore secondario  
II  Centro per il libro e la lettura    Autore secondario  

. .
N. inv. 35907 BIBLIO 028.909 45

                070.5 

21 Il lavoro editoriale / Dario Moretti. - Roma [etc.] : GLF editori Laterza, 2005. - 105
p. ; 21 cm. 
(Economica ; 356)
ISBN 9788842076254 (); 
1  Editoria (TR)  
I  Moretti, Dario    Autore secondario  

. .
N. inv. 35940 BIBLIO 070.5 MOR

.

                 070.5094 

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 8



 

22 The book in the Renaissance / Andrew Pettegree. - New Haven ; London : Yale
university press, stampa 2011. - xvi, 421 p. : ill. ; 24 cm ISBN 9780300178210 (); 
1  Editoria e libri - Europa - Sec. 16. - Storia (TR)  
I  Pettegree, Andrew    Autore  

. .
N. inv. 35943 BIBLIO 070.509 4 PET

.

                070.50945 

23 Viaggiare con i libri : saggi su editoria e viaggi nell’Ottocento / a cura di
Gianfranco Tortorelli. - Bologna : Pendragon, 2012. - 342 p. ; 21 cm. 
(Le sfere)
ISBN 9788865981030 (); 
1  Cataloghi editoriali italiani - Temi : Libri di viaggio - Sec. 19. (TR)  
I  Tortorelli, Gianfranco    Curatore  

. .
N. inv. 35937 BIBLIO 000

.

          

                 338.4767620945182 

24 La manifattura genovese della carta, sec. 16.-18. / Manlio Calegari. - Genova :
ECIG, ©1986. - 171 p. : ill. ; 21 cm. ISBN 8875451664 ; BNI 89-257 ; 
1  Carta - Produzione - Genova <territorio> - Sec. 16.-18. (TR)  
I  Calegari, Manlio    Autore  

. .
N. inv. 35917 BIBLIO 338.476 762 CAL

.

                 353.730 945 

25 Dizionario biografico dei direttori generali, Direzione generale accademie e
biblioteche, Direzione generale antichità e belle arti (1904-1974). - Bologna :
Bonomia university press, 2011. - 195 p. ; 24 cm. ((In testa al frontespizio:
Ministero per i beni e le attività culturali, Direzione generale per il paesaggio, le
belle arti, l’architettura e l’arte contemporanee ; Centro studi per la storia del
lavoro e delle comunità territoriali 

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 9



(Lavoro e territorio)
ISBN 9788873956440 ; 
1  Italia : Direzione generale accademie e biblioteche - Direttori - 1904-1974 -
Biografie - Dizionari (TR)  
2  Italia : Direzione generale delle antichità e belle arti - Direttori - 1904-1974 -
Biografie - Dizionari (TR)  
I  Centro studi per la storia del lavoro e delle comunità territoriali    Autore
secondario  
II  Italia : Direzione generale per il patrimonio storico, artistico e
etnoantropologico    Autore secondario  

. .
N. inv. 35952 BIBLIO 353.730 945 DIZ

.

                659.19002 

26 Comunicare il libro : dalla quarta al Web / Silvia Frattini. - Milano : Editrice
Bibliografica, c2012. - 156 p. : ill. ; 20 cm. 
(I mestieri del libro)
ISBN 9788870757156 (); 
1  Libri - Pubblicità (TR)  
I  Frattini, Silvia    Primo autore  

. .
N. inv. 35963 BIBLIO 659.190 02 FRA

.

                 945.1821082 

27 Diario genovese : il manoscritto di Nicolò Corsi (1796-1809) / °a cura di! Marina
Milan. - Genova : Erga, 2002. - 390 p., °4! c. di tav. : ill. ; 24 cm. ((Trascrizione
del ms. m.r.V.2.12/15 conservato presso la Biblioteca Berio di Genova. - In testa al
front.: Associazione italiana biblioteche, Sezione Liguria. 
(Biblioteche e fondi librari in Liguria ; 12)
BNI 2003-7285 (); ISBN 8878120979 ( ); 
1  Genova - Storia - 1796-1809 - Manoscritti (TR)  
I  Corsi, Nicolò    Autore  1727 c.-1810
II  Milan, Marina    Autore secondario  

. .
N. inv. 35923 BIBLIO 945.182 108 2 COR

.

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 10



 

Indice per autori

Benedetti, Amedeo 6
Biblioteca civica Berio 7
Bodard, Gabriel 1
Bothma, Theo 9
Caldelli, Elisabetta 5
Calegari, Manlio 24
Centro per il libro e la lettura 20
Centro studi per la storia del lavoro e delle comunità territoriali 25
Corsi, Nicolò 27
Crupi, Gianfranco 4
Dian, Federica 16
Dobreva, Milena 13
Donati, Maria Teresa 8
Faggiolani, Chiara 10
Farabegoli, Alessandra 3
Feliciati, Pierluigi 13
Finocchiaro, Giuseppe <1946- > 17
Fondazione Ezio Franceschini 8
Frattini, Silvia 26
Giuntini, Andrea 12
Harvey, Ross 11
Istituto per i beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia-
Romagna

18

Italia : Direzione generale per il patrimonio storico, artistico e
etnoantropologico

25

Italia : Ministero per i beni e le attività culturali 20
Landi, Elisabetta 18
Lau, Jesus 9
Magliani, Mariella 8
Mahony, Simon 1
Marchiaro, Michaelangiola 5
Milan, Marina 27
Moretti, Dario 21
O’Dwyer, Andy 13
Olivi, Marcello 8
Opocher, Enrico <1914-2004> 8
Paladin, Luigi 19
Pettegree, Andrew 22

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 11



Ramacciotti, Francesca 5
Razzolini, Chiara 8
Rete documentaria e bibliotecaria della provincia di Siena 14
Ruffini, Graziano 2
Santoro, Marco <1949- > 4
Tammaro, Anna Maria 9
Tonet, Giuseppina 18
Tortorelli, Gianfranco 23
Valentino Merletti, Rita 19
Ventura, Angelo <1930- > 8

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 12



 

Indice per soggetti
Archivio di Stato <Lucca> - Inventario di Salvatore Bongi 6
Bambini - Lettura 19
Bibliografia 4
Biblioteca civica Berio - Collezioni : Libri rari e Manoscritti - Cataloghi
di esposizioni

7

Biblioteca Vallicelliana - 1577-1677 17
Biblioteche - Qualità - Valutazione 10
Biblioteche - Stati Uniti d’America - Periodici 15
Biblioteche digitali - Utilizzazione 13
Biblioteche pubbliche - Italia - Sec. 21. 16
Biblioteche pubbliche - Siena <Provincia> - Periodici 14
Carta - Produzione - Genova <territorio> - Sec. 16.-18. 24
Cataloghi editoriali italiani - Temi : Libri di viaggio - Sec. 19. 23
Conoscenza - Diffusione - Ruolo delle Biblioteche - Atti di congressi 9
Discipline umanistiche - Impiego dell’informatica 1
Documenti elettronici - Conservazione - Manuali 11
Editoria 21
Editoria e libri - Europa - Sec. 16. - Storia 22
Fondazione Ezio Franceschini - Fondo Marzetto-Colombi - Cataloghi 8
Genova - Storia - 1796-1809 - Manoscritti 27
Internet - Informazione - Organizzazione e utilizzazione - Manuali 3
Istituto di studi storici postali <Prato> - Archivi 12
Istituto per i beni artistici culturali e naturali della Regione Emilia-
Romagna : Biblioteca

18

Italia : Direzione generale accademie e biblioteche - Direttori - 1904-
1974 - Biografie - Dizionari

25

Italia : Direzione generale delle antichità e belle arti - Direttori - 1904-
1974 - Biografie - Dizionari

25

Lettura - Attività promozionali - Italia 20
Libri - Collezionismo di Lomenie de Brienne, Etienne-Charles : de e
Francois-Xavier Laire - Italia - 1789-1790

2

Libri - Pubblicità 26
Manoscritti - Sec. 11.-15. - Cortona - Cataloghi bibliografici 5
Marzetto, Libero 8

Regione Toscana - Biblioteca Luigi Crocetti - Bollettino delle nuove accessioni
N. 1(2013) p. 13


